

MAŁGORZATA RUCHNIEWICZ

Uniwersytet Wrocławski

Wspomnienia sybiraków

Bibliografia komentowana zbiorów Archiwum Naukowego przy Zarządzie Głównym Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego we Wrocławiu¹ (część VIII)

Uwagi do części VIII bibliografii: Większość odnotowanych tu jednostek stanowią kserokopie materiałów zebranych w latach 1988–1991 przez wrocławski oddział Archiwum Wschodniego Ośrodka KARTA. Mimo swego rodzaju wtórnego charakteru stanowią one regularną część zbiorów PTL we Wrocławiu, uzupełniając wydatnie cały zgromadzony tu zespół „sybiracki”. Informacja o ich przechowywaniu we Wrocławiu może ułatwić kwerendę badaczom i studentom zainteresowanym zbiorami warszawskimi. Z tych też powodów jednostki te włączono do niniejszej bibliografii, ograniczając jednak opis do niezbędnego minimum.

Objaśnienia: Każda nota składa się z dwóch części. W pierwszej zamieszczono podstawowe informacje o każdym tekście — nazwisko autora, tytuł pracy, sygnatura, pod którą jest przechowywana, charakterystyka zewnętrzna tekstu (rękopis/maszynopis, kopia/oryginał, liczba stron, data powstania). Odnotowano tu także materiały dodatkowe załączone do tekstu i inne niezbędne o nim uwagi. Część druga stanowi krótkie streszczenie wspomnienia, którego wielkość zależała od objętości pracy i jej szczegółowości. Podano cezurę, między którymi rozgrywa się główna część wspomnień. W streszczeniu zaznaczono problemy obszerniej przedstawione we wspomnieniach. Na ogół pominięto wspólne wszystkim relacjom elementy, jak opis drogi na zesłanie, głodu i chorób. Taki materiał zawiera każde wspomnienie, co

¹ Informacje ogólne o zespole oraz poprzednie części bibliografii czytelnik znajdzie we „Wrocławskich Studiach Wschodnich”: nr 3 (1999), s. 189–219; nr 4 (2000), s. 257–279; nr 10 (2006), s. 221–242; nr 11 (2007), s. 137–165; nr 12 (2008), s. 181–200, nr 13 (2009), s. 109–126; nr 14 (2010), s. 171–186.

świadczy o dramatycznych warunkach, w jakich osoby te musiały egzystować. Starano się też, o ile to było możliwe, przekazać podstawowe informacje o autorze (data urodzenia lub przynajmniej wiek w chwili wybuchu wojny, deportacji lub uwięzienia, sytuacja rodzinna, miejsce zamieszkania w owym czasie). Zaznaczono główne etapy zesłańczego losu z podaniem nazw miejscowości pobytu i dat. Odnośnie do wspomnień wydanych drukiem zrezygnowano z ich streszczania, ograniczając notę do roku wydania w formie książkowej.

Stosowane skróty:

a. — autor/autorka

obl. — ros. *oblast'*, obwód, województwo

ZPP — Związek Patriotów Polskich

I Dyw. — I Dywizja im. T. Kościuszki

Bierowiec Józefa, Musimy was wieźć do Polski

sygn. 401/s

maszynopis, kserokopia, ss. 8, 1990

(1940–1946). A., ur. 1914 r., mieszkała z mężem i dziećmi w pow. Podhajce. Deportowana wraz z rodziną i rodzicami 10 lutego 1940 r. Umieszczeni w posesji nad rzeką Jenisej. Mąż pracował na wyrębie. Śmierć rodziców na tyfus wiosną 1941 r. Przeniesieni do Kaczyńska. Mąż pracował jako zdun. Otwarcie polskiej szkoły, w której a. podjęła pracę. Wizyta delegata polskich władz. W sierpniu 1942 r. narodziny drugiego syna. W czerwcu 1943 r. mąż został powołany do wojska. Bieda po jego zmobilizowaniu. Przesiedlenie wraz z innymi rodzinami żołnierzy do kolchozu. W okolicach Woroszyłowgradu. W lutym 1946 r. repatriacja do Polski. Wyjazd z punktu etapowego do rodziny męża. Spotkanie ze zdemobilizowanym mężem.

Bizoń Józef, Wspomnienia z lat 1914–1946

sygn. 402/s

maszynopis, kserokopia, ss. 30, 1982

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Ks. Bohatkiewicz Stanisław, bez tytułu

sygn. 403/s

maszynopis, kserokopia, ss. 5, 1988

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Borsuk Wojciech, Ziemia Lidzka

sygn. 406/s

maszynopis, kserokopia, ss. 12, po 1989

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Brzezak Julia, bez tytułu

sygn. 405/s

maszynopis, kserokopia, ss. 4, 1990

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Bugajska Teresa, Do transakcji nie doszło

sygn. 404/s

maszynopis, kopia, ss. 12, 1990

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Cesarski Tadeusz, bez tytułu

sygn. 407/s

maszynopis, kserokopia, ss. 15, 1990

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Chmielewska Maria, bez tytułu

sygn. 408/s

2, maszynopis, kserokopia, ss. 12 i ss. 8, 1988

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Chodorowska Danuta, Zawieziemy was do ojca...

sygn. 409/s

maszynopis, kserokopia, ss. 6, 1990

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Chomicki Krystian, Laski, piaski i karaski to Podlasie

sygn. 410/s

maszynopis, kserokopia, ss. 18, 1979–1986

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Chraćhol Stefania, bez tytułu

sygn. 411/s

maszynopis, kserokopia, ss. 7, 1988

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Ciureja Stanisława, bez tytułu

sygn. 413/s

maszynopis, kopia, ss. 12, 1988

(1939–1945). A., u. 1923 r., była uczennicą szkoły handlowej we Lwowie. Okupacja radziecka miasta z perspektywy nastolatki. Włączenie się w konspirację antyradziecką. Aresztowanie w marcu 1940 r. Opis śledztwa i więzienia Brygidki, Zamarstynów i na ul. Bałuckiego. Po wybuchu wojny z Niemcami odgłosy egzekucji. Uciekła dzięki pomocy radzieckiego lekarza. W 1944 r. po wyparciu Niemców podjęła naukę w technikum. W 1945 r. ukrywała się przed aresztowaniem. W listopadzie 1945 r. przesiedlenie do Polski.

Czaplicki Lubomir, Na arkanie

sygn. 392/s

rękopis, oryginał, a4, ss. 208 i 214, 1972–1973

Tekst, złożony z dwóch części, ma formę powieści. Oparto go na pamiętniku, listach i rozmowach, które przeprowadził a. z bohaterem pracy. Jego prawdziwe dane zostały zatajone, możliwe, że jest to *alter ego* a.

(1940–1945). Hubert Lubicz (dalej HL), l. 14. mieszkał z rodziną na wsi w okolicach Wiśniowca. Był uczniem gimnazjum w Krzemieńcu. Ojciec pod koniec 1939 r. uciekł w obawie przed aresztowaniem na Węgry. HL wraz z matką i siostrą uniknął deportacji 10 lutego 1940 r. (zawrócono ich ze stacji). Praca matki w ukraińskiej szkole. Atmosfera zagrożenia. Ponowna deportacja 13 kwietnia 1940 r. Opis transportu deportacyjnego i podróży do obl. Pietropawłowsk w Kazachstanie. Umieszczenie w kołchozie celem „reedukacji”. Początki nowej egzystencji, dużo szczegółów życia codziennego i relacji międzyludzkich. Rodzina utrzymywała się z dorywczych prac i wyprzedaży rzeczy. W zimie HL został pomocnikiem myśliwego. Wiosną 1941 r. zesłańców przyjęto do pracy w kołchozie. Jesienią przesiedlenie. Praca przy obsłudze linii kolejowej koło Akmołińska. Wieści o amnestii. Informacja o losach ojca. HL został stachanowcem. Opis przeróżnych sposobów polepszania zesłańczej doli. Jeszcze w 1942 r. HL otrzymał powołanie do Armii Czerwonej. Kilkakrotne unikanie poboru. Opis różnych postaw polskich zesłańców w warunkach nędzy i głodu. Matka przyjęła pod opiekę dzieci zmarłej na tyfus Polki. HL przesłuchiwany pod zarzutem szpiegostwa. Wiosną 1943 r. informacja o powstaniu ZPP. HL zmobilizowany do I Dyw. Próby uniknięcia mobilizacji, dylematy polityczne. Wreszcie transport do Sielc nad Oką. We wrześniu 1943 r. przydział do jednostki cekaemów w brygadzie pancерnej. Opis obozu wojskowego, warunków życia i szkolenia, zrusyfikowanej kadry oficerskiej, nastrojów i poglądów żołnierzy. W początkach stycznia 1944 r. transport do nowych miejsc stacjonowania w okolicach Smoleńska. Kontynuacja szkolenia, rozmowy w miejscową ludnością o niemieckiej okupacji. Informacje o zbrodni katyńskiej. W marcu dalszy transport na Ukrainę. HL wstąpił do szkoły podoficerskiej. Opis szkolenia, rozmów z towarzyszami broni. Awans na kaprała. Transport w maju 1944 r. w okolice miasteczka Kiwerce, już na terytorium Polski. W połowie lipca transport na linię frontu. W końcu miesiąca postój w Lublinie. Obóz na Majdanku, opis poboju bitewnego. Transport na front nad Wisłą w pobliżu Warszawy. Pierwsze walki pod Studziankami, strach części żołnierzy, niemieckie ułotki kierowane do polskich żołnierzy. Zażarte i krwawe walki opisywane z perspektywy zwykłego żołnierza. Awans HL na plutonowego i odznaczenie. Złość z powodu nagród dla politruków i dowódców, którzy nie sprawdzili się w boju. Przenosiny do I Samodzielnego Zmotoryzowanego Batalionu Rozpoznawczego. Wojenne 18. urodziny HL. Niebohaterska codzienność na zapleczu frontu jesienią 1944 r. W styczniu 1945 r. walki w okolicach Falenicy. Kolejne etapy

walk (Bydgoszcz, Wałcz, Wał Pomorski), opisy chaotycznych walk, dużych strat, frontowego bytowania, słabej dyscypliny i morale. Koniec wojny, wieści od matki przesiedlonej na Ukrainę. W sierpniu 1945 r. jednostka zostaje przeniesiona do Warszawy. Atmosfera wyczekiwania, konflikty w jednostce. Wreszcie demobilizacja.

Czermak Wiesław, Walka o życie

sygn. 412/s

maszynopis, kserokopia, ss. 13 oraz ss. 6, 1989

(1940–1946). Opowieść o niektórych zdarzeniach z zesłania spisana przez a. prozą i wierszem. A. mieszkał z rodziną w pow. Podhajce. Ojciec został zamordowany przez Ukraińców w marcu 1939 r. Deportacja w lutym 1940 r.

Czyż-Kogut Bronisława, Podróż poślubna

sygn. 415/s

maszynopis, kserokopia, ss. 5, 1990

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Dawidowicz Maria (właśc.: Wierzbicka-Dawidowicz Maria), Więzienie, łagry, zesłanie

sygn. 468/s

maszynopis, kserokopia, ss. 133, 1988

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Dobrowolska Stanisława, bez tytułu

sygn. 416/s

maszynopis, kserokopia, ss. 32, 1988–1989

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Dobski Józef, Pamiętnik z 1939 r.

sygn. 417/s

maszynopis, kserokopia, ss. 31, po 1989

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Domańska Wanda, bez tytułu

sygn. 418/s

maszynopis, kopia, ss. 5, 1989

(1941–1988). A. spisała dzieje męża, Wacława Romańskiego ps. Korweta. Był żołnierzem AK na ziemi lidzkiej. Aresztowany w 1944 r. Wysłany do łagrów workuckich. A. w 1945 r. przesiedliła się na Śląsk. Mąż repatriował się w 1954 r. Był po powrocie źle traktowany.

Domoń Antoni, Ku pamięci z minionych dni

sygn. 419/s

maszynopis, kserokopia, ss. 5, lata 50. XX w.

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Dubiel-Radzikowska Elżbieta, Zesłanie i ciocie Marie

sygn. 420/s

maszynopis, kserokopia, ss. 4, kserokopie zdjęć, 1990

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Dubiński Józef, bez tytułu

sygn. 421/s

maszynopis, kserokopia, ss. 2, po 1988

(1939–1943) Krótka informacja o losach kpt. Józefa Dublińskiego, złożona przez jego syna. Oficer był jedną z ofiar likwidacji polskich jeńców w ZSRR w 1940 r.

Durlik Jan, Ziemia Lidzka

sygn. 422/s

maszynopis, kserokopia, ss. 21, po 1989

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Duszeńska Salomea, My zawsze płacimy

sygn. 423/s

maszynopis, kserokopia, ss. 7, 1991

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Ficner-Szostak Maria, bez tytułu

sygn. 424/s

maszynopis, kserokopia, ss. 26, 1990

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>. Błędnie zapisano pod nazwiskiem Fince-Szostak).

Handel Fryderyk, bez tytułu

sygn. 445/s

maszynopis, kopia, ss. 2, 1989

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Helman-Kijuć Józefa, bez tytułu

sygn. 446/s

maszynopis, kserokopia, ss. 5, 1990

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Holko Maria, bez tytułu

sygn. 447/s

maszynopis, kserokopia, ss. 7, 1990

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Iwaszko Zygmunt, Wspomnienia z okresu II wojny światowej

sygn. 448/s

maszynopis, kopia, ss. 5, po 1989

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Karaman (vel Karamon) Genowefa, bez tytułu

sygn. 516/s

rękopis, A4, oryginał, ss. 6, 1989

(1939–1946). A., ur. 1927 r., mieszkała z rodzicami w pow. Podhajce. Rodzice kupili ziemię z parcelacji. Pomoc sąsiada Ukraińca w czasie napadów na polskie gospodarstwa w 1939 r. Deportacja 10 lutego 1940 do miejscowości Orbit na Syberii. Posiołek w tajdze. Praca przy wyrębie lasu. Po amnestii zamierzała odejść do armii, ale pozostała z powodu choroby rodziców. A. w wieku 14 lat poszła do pracy w lesie. W 1943 r. brat zmobilizowany do I Dyw. Jesienią 1944 r. przesiedlenie na Ukrainę w okolice Winnicy. Praca w kolchozie. Śmierć ojca. Repatriacja 1946 r. Osiedlenie się u brata, który po demobilizacji otrzymał gospodarstwo w okolicach Barda Śl.

Karłowicz Leon, Wspomnienia 1939–1944

sygn. 457/s

maszynopis, kserokopia, ss. 324, 1982–1983

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Karnas Helena, bez tytułu

sygn. 414/s

2 maszynopisy, kserokopia, ss. 20 (wiersze) i ss. 11 (relacja), po 1988

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Kaszubska Janina, Mord w samborskim więzieniu. Czerwiec 1941 r.

sygn. 458/s

maszynopis, kopia, ss. 1, brak daty

(1941). A. wraz z ks. Borcem tuż po ucieczce władz radzieckich z Sambora była w tamtejszym więzieniu. Widziała liczne ciała pomordowanych na podwórzu, dołach i piwnicy budynku więziennego.

Kierska Halina, Operacja

sygn. 460/s

maszynopis, kopia, ss. 13, po 1988

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Klauzer Genowefa, bez tytułu

sygn. 461/s

maszynopis, kserokopia, ss. 17, po 1989

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Kławiński Janina, Czerwiec 1941 w Samborze

sygn. 463/s

maszynopis, kserokopia, ss. 6, brak daty

(1941). A. mieszkała w Samborze. Tuż przed odwrotem NKWD rozstrzeliwało więźniów. Niektórzy uciekli i zakrwawieni szukali schronienia w mieście. A. przechowała jednego. Po wycofaniu się żołnierzy radzieckich mieszkańcy miasta udawali się do więzienia. Masowo leżące zwłoki, fetor rozkładających się zmasakrowanych ciał. Uroczysty pogrzeb z udziałem duchownych trzech wyznań (w tym rabina).

Klimowicz Anna, bez tytułu

sygn. 462/s

maszynopis, kserokopia, ss. 14, po 1989

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Kołodnicka Anna, bez tytułu

sygn. 464/s

maszynopis, kopia, 1988

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Kołtowski Tadeusz, Groza

sygn. 470/s

maszynopis, kserokopia, ss. 6, 1990

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Kondaczuk Władysław (właśc.: Kordaczuk Władysław), Wspomnienia z ziemi nieludzkiej
sygn. 466/s
rękopis, kserokopia, ss. 48, 1990.

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Korczak Aleksander, bez tytułu
sygn. 465/s
maszynopis, kserokopia, 1990

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Kornacka Julia, Exodus
sygn. 467/s
maszynopis, kserokopia, ss. 46, brak daty

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Kosiecki Hilary, bez tytułu
sygn. 469/s
rękopis, kserokopia, ss. 75, po 1988

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Kostecki Bolesław, Za dom, ojczyznę, zesłanie — „nagroda”: obywatelstwo rosyjskie
sygn. 471/s
maszynopis, kopia, ss. 6, 1990

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Kowal-Szymańska Janina, bez tytułu
sygn. 472/s
rękopis, oryginał, format a5, ss. 23, 1990

Relacja przechowywana również w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Kowalczyk Aniela, Pamiętaj — jesteś Polką
sygn. 473/s
maszynopis, kopia, ss. 9, 1990

(1940–1946). A., ur. 1933, mieszkała z rodzicami i czwórką rodzeństwa w pow. Skalat w woj. tarnopolskim. Deportacja 10 lutego 1940 r. do obl. swierdłowskiej. Posiołek w tajdze. Choroba ojca. Jesienią 1941 r. przenosiny do innej miejscowości. Starsze rodzeństwo pracuje w kolchozie. Śmierć ojca. Pomoc ze strony rosyjskiej rodziny. Śmierć matki na tyfus w maju 1942 r. Ucieczka z kolchozu w obawie przed aresztowaniem za wypicie mleka. Osiedlenie się we wsi sowchozowej. Najstarszy brat zmobilizowany do wojska. Starsze siostry odmówiły oddania młodszych dzieci do domu dziecka. Repatriacja w kwietniu 1946 r.

Wrocławskie Studia Wschodnie 15, 2011

© for this edition by CNS

Kozieczko Władysław, Relacja

sygn. 459/s

maszynopis, kserokopia, ss. 9, 1989

(1939–1946). A., ur. 1925, był synem posiadacza niewielkiego gospodarstwa z parcelacji, uczył się w gimnazjum w Przemyśle. Wkroczenie wojsk radzieckich, grabież dworu Myszkowskich, wyjazd niemieckich osadników. Deportacja wraz z rodzicami i rodzeństwem 10 lutego 1940 r. do obl. Karsnojarsk. Lista deportowanych osadników ze wsi Stubno. Umieszczenie w posiołku w tajdze. Praca przy wyrębie lasu. Życie codzienne, walka z głodem i chorobami. Śmierć młodszego brata. Praca w kuźni. Po amnestii część zesłańców wyjechała do obozu wojska polskiego. Przenosiny do kołchozu bliżej stacji kolejowej. Represjonowanie a. za odmowę przyjęcia radzieckiego obywatelstwa. Ochotnicze zgłoszenie się do polskiej armii. Służba w III Dyw. Udział w próbie pomocy powstańczej Warszawie we wrześniu 1944 r.

Kozłowski Olgierd (właśc.: Kozłowski), Relacja

sygn. 475/s

maszynopis, kserokopia, ss. 8, 1988

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Kozyra Stanisław, bez tytułu

sygn. 474/s

maszynopis, kserokopia, ss. 4, 1991

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Król Bronisław, bez tytułu

sygn. 476/s

maszynopis, kserokopia, ss. 11, 1991

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Król Janina, bez tytułu

sygn. 477/s

maszynopis, kserokopia, ss. 14, 1988

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Krzemiński Czesław, bez tytułu

sygn. 478/s

maszynopis, kserokopia, ss. 10, po 1987

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Krzyż Edmund, Krzyż Olga, Była z nami na zesłaniu Matka Boska

sygn. 479/s

maszynopis, kopia, ss. 7, 1990

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Kubatek Eugenia, Pojedziesz do męża

sygn. 480/s

maszynopis, oryginał, ss. 8, 1990

Relacja przechowywana także w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Kujalowicz Marta, bez tytułu

sygn. 481/s

maszynopis, kserokopia, ss. 17, po 1988

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Kulczyński Edward, Wspomnienia z Narysu

sygn. 482/s

maszynopis, kserokopia, ss. 17, 1990

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Kumikowski Julian (właśc.: Kulikowski), Bitwa o Wilno

sygn. 483/s

maszynopis, kserokopia, ss. 41, 1972

(1944). A., ppłk J. Kulikowski, ps. Ryngraf, był szefem Oddziału I Komendy Okręgu AK Wilno. Zrelacjonował założenia planu „Burza”, przebieg akcji, walki w mieście. W jego intencji miał to być materiał pomocniczy do przyszłego opracowania dziejów AK.

Kuran Irena, bez tytułu

sygn. 484/s

maszynopis, kserokopia, ss. 25, brak daty

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Kurkowska Jadwiga, bez tytułu

sygn. 484/s

maszynopis, kopia, ss. 9, 1990

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Kuryło Janina, bez tytułu

sygn. 486/s

maszynopis, kopia, ss. 1, 1988

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Kuryłowicz Apolonia, Krysia

sygn. 487/s

maszynopis, kopia, ss. 7, 1990

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Kurzydkowska Stanisława (właśc.: Kurzydłowska), bez tytułu

sygn. 488/s

maszynopis, kopia, ss. 35, po 1988

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Kwiatosz Krystyna, bez tytułu

sygn. 489/s

maszynopis, kserokopia, ss. 7, po 1988

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Lasota-Migas Janina, Z ciężą nad Irtysz

sygn. 490/s

maszynopis, kserokopia, ss. 8, 1990

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Leński (pseudonim), Relacja

sygn. 491/s

maszynopis, kopia, ss. 17, 1988

(1940–1957). A., ur. ok. 1932 r., mieszkał na Litwie kowieńskiej. Rodzina prowadziła gospodarstwo rolne. Po aneksji przez ZSRR aresztowanie ojca w maju 1941 r. Deportacja reszty rodziny w czerwcu. Osiedlenie w Ałtajskim Kraju. Praca w kolchozie. Śmierć matki. Opieka nad a. i jego siostrą dalszej rodziny. W sierpniu 1942 r. przesiedlenie do obl. irkuckiej. Stamtąd rzeką Leną do osiedla Olekmińsk. Praca przy wyrębie lasu. W 1945 r. nawiązanie kontaktu z ojcem. Pomoc finansowa z jego strony. W 1946 r. ojciec przesiedlił się do Polski. Po śmierci ostatniej ciotki a. nielegalnie wyjeżdża w 1947 r. do Wilna. Długie i bezskuteczne zabiegi o wyjazd do ojca. Studia. Repatriacja w 1957 r.

Lukas Maria Magdalena, bez tytułu

sygn. 492/s

maszynopis, kserokopia, ss. 20, po 1988
dołączone wiersze a.

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Łobaza Edward, Wspomnienia z syberyjskiego dzieciństwa
sygn. 493/s
maszynopis, kserokopia, ss. 13, 1990

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Łoś Jan, Na etacie biedy
sygn. 494/s
maszynopis, kserokopia, ss. 16, 1989–1991

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Maciuk Janina, bez tytułu
sygn. 495/s
maszynopis, kopia, ss. 15, 1990

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Mackiewicz Albina, bez tytułu
sygn. 496/s
maszynopis, kserokopia, ss. 11, 1990

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Majewska Jadwiga, W kierunku szerokich torów
sygn. 497/s
maszynopis, kopia, ss. 11, 1990

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Maksymowicz Regina, Wspomnienia z zesłania
sygn. 498/s
maszynopis, kopia, ss. 15, 1990

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Marcinkiewicz Jan, bez tytułu

sygn. 499/s

maszynopis, kserokopia, ss. 29, 1991

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Markiewicz Jadwiga, bez tytułu

sygn. 500/s

maszynopis, kserokopia, ss. 6, brak daty

(1942–1955). A., ur. 1924 r., prowadziła folwark. W 1942 r. wstąpiła do AK. Aresztowana po wkroczeniu wojsk radzieckich. Skazana na 10 lat obozu. Etap do Orszy. Kilkumiesięczna praca w szpitalu. Etap do Magadanu. Straszne warunki w obozie. Repatriacja 1955 r.

Markowska Danuta, bez tytułu

sygn. 501/s

maszynopis, kopia, ss. 7, 1989

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Matwijów Józef, bez tytułu

sygn. 502/s

maszynopis, kserokopia, ss. 3, po 1988

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Mazur Bronisława, Wspomnienia z przeżytych lat na Sybirze podczas drugiej wojny światowej

sygn. 503/s

rękopis, kserokopia, A5, ss. 40, po 1988

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Merczańska Aurelia, Nad rzeką Ob w Ałtajskim Kraju 1941–1946

sygn. 504/s

maszynopis, kopia, ss. 12, 1989

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Michałowski Mieczysław, Posiedzisz sobie za to

sygn. 505/s

maszynopis, kopia, ss. 9, 1991

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Miszkiel Leonard, bez tytułu

sygn. 507/s

maszynopis, kserokopia, ss. 13, po 1990

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Misztowt Franciszek, Siew-Żel-Dor-Łag

sygn. 508/s

maszynopis, kserokopia, ss. 18, brak daty

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Moczulska Jadwiga, bez tytułu

sygn. 509/s

maszynopis, kopia, ss. 7, brak daty

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Nodzeńska Stanisława, bez tytułu

sygn. 510/s

maszynopis, kopia, ss. 17, 1990

(1929–1946). A., ur. 1907, mieszkała z rodziną w Łunińcu. Pracowała na poczcie. Po wyjściu za mąż przenosiny do Rudy Jaworskiej na Nowogrodzcyźnie. Mąż był leśniczym, działał społecznie. Opis wkroczenia wojsk radzieckich. Eksmisja ze służbowego mieszkania. Deportacja 10 lutego 1940 r. do obl. archangielskiej. Praca przy wyrębie tajgi. Paczki z domu. Po amnestii wyjazd do Kirgizji, gdzie przebywali także deportowani w 1941 r. rodzice a. Mąż wstąpił do armii gen. Andersa i z nią został ewakuowany. Podobnie rodzice a. Praca w polskim przedszkolu i szkole. Zwolnienie po zerwaniu stosunków polsko-radzieckich. Podjęcie pracy w spółdzielni rękodzielniczej. Powrót do szkoły. Polsko-żydowskie niesnaski w miejscowym ZPP. Repatriacja w 1946 r. Praca na poczcie. Powrót męża z Wlk. Brytanii w 1950 r. Problemy ze znalezieniem pracy.

Noskowski Wiktor, Na szlakach Gułagu

sygn. 511/s

maszynopis, kserokopia, ss. 36, 1988

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Noworol Jerzy, bez tytułu

sygn. 512/s

maszynopis, kopia, ss. 3, po 1988

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Nuckowska Janina, bez tytułu (Krasnodon 1945)

sygn. 513/s

maszynopis, oryginał, ss. 16, 1989

Relacja przechowywana także w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Olczyk Wanda, bez tytułu

sygn. 514/s

rękopis, A4, kserokopia, ss. 39, po 1988

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Osica Natalia, bez tytułu

sygn. 515/s

maszynopis, kserokopia, ss. 35, po 1988

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Pandel Irena, bez tytułu

sygn. 517/s

maszynopis, kserokopia, ss. 7, po 1988

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Paskiewicz Karol, Mój przyjaciel Alojzy Urbuś i inni

sygn. 518/s

maszynopis, kserokopia, ss. 6, 1989

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Piesocki Paweł, Archangielsk i lepianka w Samarkandzie

sygn. 519/s

maszynopis, kopia, ss. 4, 1990

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Pietkiewicz Marian, bez tytułu

sygn. 520/s

maszynopis, kserokopia, ss. 16, 1990

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Piotrkowska Irena, bez tytułu

sygn. 521/s

maszynopis, kserokopia, ss. 6, po 1989

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Piotrkowski Florian, bez tytułu

sygn. 522/s

maszynopis, kserokopia, ss. 5, po 1989

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Piróg Michał, bez tytułu

sygn. 523/s

rękopis, A4, ss. 3, po 1988

Brudnopis relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Pituła Mieczysław, Wspomnienia

sygn. 524/s

maszynopis, kopia, ss. 35, po 1988

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Piwoński Jerzy, bez tytułu

sygn. 525/s

maszynopis, kopia, ss. 62, po 1988

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Pokład Weronika, bez tytułu

sygn. 526/s

maszynopis, kserokopia, ss. 5, po 1989.

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Polak Edward, bez tytułu

sygn. 527/s

maszynopis, kserokopia, ss. 44, 1988

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Porada Maria (właśc.: Porada-Kurtiak Maria), „Pamiętam jak z siostrą...”

sygn. 528/s

maszynopis, kopia, ss. 8, 1991

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Pryszmont Zygmunt, Dzieciństwo na zesłaniu

sygn. 529/s

maszynopis, kopia, ss. 13, po 1988

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Przesmycki Antoni, Pamiątka z przeszłości

sygn. 530/s

maszynopis, kserokopia, ss. 85, po 1979

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Puch Władysława, bez tytułu

maszynopis, kopia, ss. 14, 1989

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Pykało Michał, bez tytułu

sygn. 523/s

rękopis, A4, kserokopia, ss. 33, brak daty

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Radziszewska Irena, bez tytułu

sygn. 533/s

maszynopis, kopia, ss. 7, 1989

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Romanowski Jan, bez tytułu

sygn. 534/s

maszynopis, kopia, ss. 10, 1990

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Rydzewska Stanisława, Relacja

sygn. 535/s

maszynopis, kopia, ss. 2, 1988

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Ryżkin Anatol, bez tytułu

sygn. 536/s

maszynopis, kopia, ss. 7, po 1988

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Sacha Otylia, Wszystko tam będziecie mieć i dobrze żyć

sygn. 537/s

maszynopis, kserokopia, ss. 7, 1990

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Sarelo Stanisław, bez tytułu

sygn. 538/s

maszynopis, kserokopia, ss. 9, po 1989

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Siepkowska Irena, Relacja

sygn. 539/s

maszynopis, kopia, ss. 5, 1990.

(1939–1946). A., ur. 1929, mieszkała na gospodarstwie z rodzicami w pow. augustowskim. Ojciec ukrył się z obawy przed aresztowaniem. Deportacja 20 czerwca 1941 r. wraz z matką i czwórką rodzeństwa. Osiedlenie w Czarnogorsku k. Abakanu (Krasnojarski Kraj). Ratowanie się handlem wymiennym. Brat skierowany do kopalni. Po amnestii otrzymanie pomocy z polskiej placówki. Przypadki rozkradania darów przez Polaków. Najstarszy brat zmobilizowany do I Dyw. Zginął na froncie. 1943 r. śmierć matki i brata. Młodsza siostra i brat w domu dzieciaka. Repatriacja w 1946 r.

Sićnik Franciszek, bez tytułu

sygn. 540/s

maszynopis, kopia, ss. 7, brak daty

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Snopko Marian, bez tytułu

sygn. 541/s

maszynopis, kserokopia, ss. 6, brak daty

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Sosnowska Eugenia, bez tytułu

sygn. 542/s

maszynopis, kopia, ss. 14, 1990

Kopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).

Staniewicz Witold, Wilno i Wileńszczyzna w latach II wojny światowej

sygn. 543/s

maszynopis, kserokopia, ss. 39, 1946

(1939–1945). A., ur. 1887, był profesorem, rektorem USB w Wilnie, po 1946 r. profesorem uczelni poznańskich. Swoje opracowanie napisał w 1946 r., widząc je jako wprowadzenie do późniejszych losów wilnian i ich wkładu w rozwój nowych ziem Polski.

Stanisławski (pseudonim), Relacja

sygn. 544/s

maszynopis, kserokopia, ss. 42, 1988

(1939–1945). A., ur. ok. 1921 r., był mieszkańcem Lwowa. Opis wkraczających wojsk radzieckich, nastrojów w mieście. A. podjął pracę kreślارza u prof. Homera. Opis wkroczenia Niemców w czerwcu 1941 r. Pogromy Żydów, bestialstwo Niemców. A. w październiku 1941 r. wstąpił do ZWZ. Kolportaż podziemnych wydawnictw. W 1944 r. oddział partyzancki. Przemarsz przez teren kontrolowany przez UPA, potyczki z Niemcami. Ukrywanie się w Nadwórnej. Ponowne wkroczenie wojsk radzieckich. Aresztowanie przez Siersz. Ucieczka. Powrót do Lwowa. Podjęcie studiów weterynaryjnych. Aresztowanie w grudniu 1944 r. Opis życia codziennego w więzieniu, przesłuchania. W lutym 1945 r. etap w ciężkich warunkach do Krasnodonu. Przydział do kopalni. Masowe zgony w obozie. A. wycieńczony trafił do szpitala. Opis warunków pracy w kopalni. Przeniesienie do tartaku. Wiadomość o końcu wojny. Powrót do kopalni. Przypadki kolaboracji ze strony Polaków. Zwolnienie we wrześniu 1945 r. W obawie przed ponownym aresztowaniem przyspieszenie wyjazdu do Polski.

Wojdyło Jan, Mikłaszów — wieś w powiecie lwowskim w latach 1939–1944

sygn. 506/s

maszynopis, kserokopia, ss. 10, 1969

Kserokopia relacji przechowywanej w zbiorach Ośrodka KARTA w Warszawie, skatalogowanej błędnie pod nazwiskiem „Wojdyła” (szerzej zob. internetowa baza danych o zbiorach Archiwum Wschodniego: <http://karta.infogenia.pl/>).